

Số: /BC-MTTQ-BTT

Lào Cai, ngày tháng 03 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai năm 2021**

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT ngày 02/7/2021 giữa Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 24/HĐND-TT ngày 25/02/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về việc báo cáo kết quả thực hiện quy chế phối hợp năm 2021. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai tổng hợp kết quả thực hiện Quy chế phối hợp năm 2021 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP**

##### **1. Tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật đợt I, đợt II trong hệ thống Mặt trận; trọng tâm là các Luật mới ban hành hoặc có hiệu lực từ năm 2021 như: Luật Phòng, chống Ma túy; Bộ Luật lao động năm 2019; Luật Thư viện; Luật Đầu tư; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức... Đồng thời tham gia ý kiến vào một số văn bản quy phạm pháp luật như: dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính của Chính phủ; dự thảo quyết định sửa đổi một số điều về tiêu chuẩn cán bộ công chức cấp xã; dự thảo quyết định của UBND tỉnh về quy chế phối hợp thực hiện công tác khắc phục hậu quả thiên tai, hỏa hoạn, sự cố nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn tỉnh. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã tổ chức 02 Hội nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh; dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chi, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên giai đoạn 2022- 2025. Tham gia 70 ý kiến vào các dự thảo văn bản của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp tổ chức trên 564 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân tại địa phương.

##### **2. Phối hợp triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua và chương trình an sinh xã hội**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát động đợt hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng

kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Lào Cai (01/10/1991- 01/10/2021), phát động phong trào thi đua toàn diện và chuyên đề năm 2021. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức Chương trình “Tết cho người nghèo”; vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; ủng hộ kinh phí phòng, chống dịch Covid-19....

+ Kết quả ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2021: MTTQ các cấp trong tỉnh đã vận động được **16 tỷ 522,52** triệu đồng đạt 206,5% so với mục tiêu phân đấu vận động (trong đó: cấp tỉnh vận động được 8.909,29 triệu đồng đạt 445,5%). Từ nguồn vận động Quỹ, MTTQ các cấp đã giải ngân 13.777,9 triệu đồng (*trong đó, riêng cấp tỉnh đã giải ngân hơn 7.533 triệu đồng để thăm và tặng quà cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 2021, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 452 nhà đại đoàn kết, tặng quà cho các em học sinh nghèo vượt khó, hỗ trợ sinh kế cho hộ nghèo... trong đó tiêu biểu như phối hợp Tập đoàn Kosy hỗ trợ xây dựng 200 Nhà “Mái ấm Kosy” với kinh phí hỗ trợ 10 tỷ đồng thực hiện trong 02 năm (2021, 2022).*

+ Kết quả ủng hộ kinh phí mua Vắc xin và phòng chống dịch Covid -19: Tổng giá trị hiện vật và tiền mặt do Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp vận động được là: **31.180,3** triệu đồng, trong đó: bằng tiền mặt **20.822,3** triệu đồng; hàng hóa, vật chất quy đổi thành tiền: **10.358** triệu đồng. Trên cơ sở các nguồn ủng hộ, MTTQ đã chi 07 tỷ 099,6 triệu đồng cho công tác phòng chống dịch tại địa phương (trong đó chi 2 tỷ hỗ trợ 4 tỉnh (*Bắc Giang; Bắc Ninh, Long An, Đồng Nai*) cho công tác phòng chống dịch; số còn lại chi hỗ trợ các lực lượng tham gia phòng chống dịch tại địa phương, hỗ trợ cho các đoàn y bác sỹ tham gia phòng chống dịch tại các tỉnh phía nam, hỗ trợ các trạm, chốt, khu cách ly y tế, hỗ trợ công dân trở về từ các tỉnh có dịch bùng phát). Toàn bộ số nhu yếu phẩm đã được phân bổ kịp thời đến các địa phương và các lực lượng chống dịch.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam đã phối hợp với UBND tỉnh hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Bảo Thắng phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ chức các hội nghị lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với huyện Bảo Thắng để công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Phối hợp với sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức hội nghị đánh giá quy chế phối hợp năm và giai đoạn như: hội nghị đánh giá thực hiện Chương trình phối hợp về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh với Sở Tài nguyên và môi trường, Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh giai đoạn 2016-2020, ký giai đoạn 2021-2025; Phối hợp với Sở NN&PTNT ký kết giai đoạn 2021-2025; phối hợp Ban Dân tộc ký kết giai đoạn 2021- 2025.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với UBND tỉnh tổ chức thành công Chương trình Tết vì người nghèo Xuân Nhâm Dần 2022. Tại chương

trình có 113 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đăng ký tham gia ủng hộ với trị giá trên 17,3 tỷ đồng trong đó các đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ bằng quà và vật chất trị giá quà 8,6 tỷ đồng; tiền mặt trên 8,7 tỷ đồng. Kết quả thực tế tính đến ngày 28/02/2022 đã có 143 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Chương trình “Tết vì người nghèo – Xuân Nhâm Dần” năm 2022. Tổng trị giá: 20.161.402.000 đồng. Trong đó: Nguồn Trung ương hỗ trợ 420.000.000 đồng; các đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ bằng quà và vật chất trị giá 11.241.600.000 đồng; Nguồn Công đoàn văn phòng Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai ủng hộ 1000 chăn ấm trị giá 250.000.000 đồng; tiền mặt chuyển về MTTQ tỉnh 8.099.802.000 đồng.

- Hưởng ứng Chương trình “Sóng và máy tính cho em”, Ủy ban MTTQ tỉnh Lào Cai đã phối hợp với UBND tỉnh tổ chức chương trình phát động trên tới các cơ quan đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ kinh phí hỗ trợ máy tính, đường truyền Internet hỗ trợ học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn không có thiết bị cũng như đường truyền internet để kết nối trong việc tiếp cận mô hình giáo dục trực tuyến để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Kết quả đã có 8 doanh nghiệp đăng ký ủng hộ với tổng số tiền 5.380 triệu đồng.

### **3. Phối hợp thực hiện trong công tác bầu cử và giám sát, phản biện xã hội**

#### *3.1. Phối hợp thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thống nhất với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Bầu cử tỉnh để thành lập Ủy ban Bầu cử tỉnh, Ban bầu cử, các tiểu ban, các tổ chức phụ trách công tác bầu cử đảm bảo số lượng, thành phần và tiến độ thời gian theo quy định của Luật Bầu cử. Phối hợp xây dựng Kế hoạch liên tịch số 16/KHLT-MTTQ-UBBC ngày 23/4/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Ủy ban bầu cử tỉnh về tổ chức tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban MTTQ tỉnh đã chủ trì, phối hợp với UBND ở đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã phối hợp với UBND cùng cấp ở đơn vị bầu cử tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri đảm bảo các nội dung, trình tự và thời gian quy định. Kết quả, tổ chức 12 hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri ở nơi cư trú có 1.002 cử tri tham dự đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội; 106 hội nghị có 8.600 cử tri tham dự đối với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử tại 140 điểm cầu có 5.252 cử tri tham dự đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội; 14 Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện và 152 điểm cầu của các xã, phường, thị trấn có 4.155 cử tri tham dự đối với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh; 74 hội nghị tiếp xúc cử tri có 3.220 cử tri tham dự đối với đại biểu HĐND cấp huyện; 1.009 hội nghị tiếp xúc cử tri có

22.893 cử tri tham dự đối với đại biểu HĐND cấp xã; có 2.325 ý kiến tham gia phát biểu. Kết quả cử tri tham gia đi bầu cử đạt tỉ lệ 99,98% và đã bầu được 06 đại biểu Quốc hội khóa XV; 55 đại biểu HĐND tỉnh, 298 đại biểu HĐND huyện, 3.218 đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh Lào Cai hiệp thương lựa chọn và trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh lần thứ nhất bầu 25 vị Hội thẩm Tòa án nhân dân cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

### *3.2. Phối hợp thực hiện trong công tác giám sát:*

Ủy ban MTTQ tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 102/KH-MTTQ-BTT ngày 26/3/2021 thực hiện Đề án số 15-ĐA/TU “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025” và năm 2021; Trong năm 2021, Ủy ban MTTQ tỉnh đã chủ trì thực hiện 05 cuộc giám sát gồm: (1) Giám sát việc thực hiện Quyết định số 1902/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định thực hiện công tác dân vận trong thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Lào Cai tại UBND các huyện Bắc Hà, Bảo Yên; (2) Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND thành phố Lào Cai; (3) Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu tại Bát Xát; (4) Giám sát việc thực hiện cơ chế chính sách của Nhà nước về phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn huyện Bảo Thắng, Bắc Hà và thị xã Sa Pa; (5) Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NĐ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTG ngày 7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Sau các cuộc giám sát, Ban thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đều có báo cáo, kiến nghị với các cấp, các ngành khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện các chính sách, chương trình đảm bảo theo đúng quy định.

- Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực và thi hành”; “Việc thực hiện các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021”; “Việc thực hiện chính sách pháp luật của Người đứng đầu trong việc Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh Lào Cai”.

- Phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề “Việc sắp xếp tổ chức bộ máy và thực hiện chính sách tinh giản biên chế các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2019-2021”.

*3.3. Phối hợp trong công tác phản biện xã hội:* Ủy ban MTTQ tỉnh đã tích cực tham gia ý kiến đóng góp vào ác dự thảo Luật của Quốc Hội, các quyết định của Chính phủ và các dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh, các văn bản liên quan đến phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Trong năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức 01 Hội nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh và 01 Hội nghị phản biện đối với dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nhiệm vụ chi, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên giai đoạn 2022 - 2025. Tham gia góp ý vào 70 dự thảo văn bản của các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh gửi đến.

#### *3.4. Phối hợp trong công tác đối thoại trực tiếp với Nhân dân:*

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì 02 cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; trong đó 01 cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân xã Nậm Chày, huyện Văn Bàn về việc thực hiện chính sách dân tộc; 01 cuộc về thực hiện Quy chế dân chủ trong xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững tại xã Kim Sơn, huyện Bảo Yên. Các tổ chức chính trị- xã hội thực hiện 07 cuộc đối thoại.

#### *3.5. Phối hợp thực hiện công tác tiếp xúc cử tri:*

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp, cụ thể: Phối hợp tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ nhất, Quốc hội khóa XV thông qua tổng hợp các ý kiến, kiến nghị từ các ngành và các địa phương; tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV tại 04 điểm (huyện Mường Khương, Văn Bàn, Bảo Thắng và TP Lào Cai) với 762 cử tri tham gia, 87 lượt ý kiến tham gia; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XV tại 02 điểm (huyện Bát Xát, Bảo Thắng) với 189 cử tri tham gia, 17 lượt ý kiến tham gia. Phối hợp HĐND tỉnh và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa XVI tại 25 điểm tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ hai HĐND tỉnh khóa XVI với 1.834 cử tri tham gia, 328 lượt ý kiến; phối hợp tổ chức 28 điểm tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ Ba HĐND tỉnh khóa XVI với 1.933 cử tri tham gia, 476 lượt ý kiến; phối hợp tổ chức 27 điểm tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Ba HĐND tỉnh khóa XVI với 1.563 cử tri tham gia, 312 lượt ý kiến. Những ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp, phản ánh đều được UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành chức năng thuộc thẩm quyền, địa phương nghiên cứu, xem xét trả lời, giải quyết.

#### *3.6. Phối hợp trong tuyên truyền, vận động thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và hoạt động Ban thanh tra nhân dân:*

Ủy ban MTTQ các cấp tham gia Ban chỉ đạo việc thực hiện QCDC ở cơ sở các cấp, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở địa phương; chủ động xây dựng kế hoạch để thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; theo dõi, nắm tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở theo lĩnh vực được phân công phụ trách; tiếp tục quan tâm tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với UBND cấp xã. Ủy ban MTTQ các cấp hướng dẫn đôn đốc MTTQ cấp huyện, cấp xã phối hợp với UBND cùng cấp kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở. Tổ chức thực hiện tốt các biện pháp về kiện toàn, tập huấn, biểu dương, thông tin, báo cáo nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; phối hợp chặt chẽ với các cấp,

các ngành, sự lãnh đạo sâu sát của các cấp ủy, nhận thức về dân chủ và thực hành dân chủ trong xã hội được nâng cao, tạo sự đồng thuận sâu rộng trong Nhân dân và được cụ thể hóa trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong năm 2021, Thường trực HĐND - UBND- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Việt Nam tỉnh Lào Cai đã phối hợp thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương. Đặc biệt là phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền 18 Đề án Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVI; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; tuyên truyền, phát động phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh; thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững; thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội; tuyên truyền, vận động có hiệu quả phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kết quả vận động, quyên góp, ủng hộ kinh phí phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đạt kết quả cao.

Công tác trao đổi thông tin giữa Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh được duy trì thường xuyên như: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tham dự các cuộc họp UBND tỉnh thường kỳ và các cuộc họp đột xuất quan trọng khác; tham gia là thành viên các Hội đồng, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức... Thường trực UBND tỉnh tham dự hội nghị Ủy ban MTTQ lần thứ 6, lần thứ 7 nhiệm kỳ 2019-2024 và các hoạt động quan trọng của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2021 để cung cấp thông tin cơ bản về tình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và lắng nghe, tiếp thu những kiến nghị của các tổ chức thành viên của Mặt trận. UBND tỉnh đã tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham gia giám sát hoạt động chính quyền; bố trí kinh phí, các điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2021. UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phối hợp trong việc giải quyết những vấn đề nảy sinh từ cơ sở, qua đó giúp cho mỗi bên thường xuyên nắm chắc tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; giúp cho việc ban hành các chính sách, các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh sát thực tế, phù hợp, hiệu quả hơn.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên một số hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh chưa triển khai được theo kế hoạch, một số hoạt động cắt, giảm theo chủ trương của tỉnh.

- Một số Quy chế, chương trình phối hợp ký kết giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã kết thúc giai đoạn nhưng chưa tổ chức được hội nghị đánh giá tổng kết hoặc đến nay có nhiều nội dung chưa phù hợp với tình hình mới, cần điều chỉnh, bổ sung, thay thế để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời gian tới (Chương trình phối hợp số 11/CTrPH/UBND-MTTQ ngày 15/8/2016 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về vận động và giám sát bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT/UBND-MTTQ ngày 14/4/2017 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai).

- Việc phối hợp cung cấp thông tin của HĐND, UBND tỉnh liên quan đến chủ trương phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm an sinh xã hội có lúc chưa được kịp thời.

### **III. NHIỆM VỤ NĂM 2022**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT ngày 02/7/2021 giữa HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2021- 2026. Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/01/2022 về phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ tỉnh giai đoạn 2022- 2026 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

- Triển khai thực hiện thường xuyên các nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” ... đặc biệt là tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án số 15 của BCH Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2020-2025 do MTTQ tỉnh chủ trì thực hiện, đồng thời phát huy được vai trò của hệ thống MTTQ tỉnh trong công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền theo chức năng của MTTQ. Phối hợp tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định của Chính phủ, của tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phối hợp với UBND tỉnh và các ngành phát động, triển khai giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68/NĐ-CP ngày 1/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Phối hợp kịp thời trong việc cung cấp thông tin liên quan đến việc xây dựng cơ chế, chính sách và công tác phản biện đối với, các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, đề án, dự án có liên quan đến đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, lao động. Phối hợp trong giám sát việc triển khai, thực hiện các chính sách của tỉnh tại cơ sở.

- Phối hợp tốt trong công tác giám sát thực hiện chính sách, pháp luật; công tác tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân; thực hiện các hoạt động phản biện xã hội, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh.

- Phối hợp với UBND tỉnh chăm lo an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo dịp tết nguyên đán 2022, kịp thời hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng do thiên tai, hoả hoạn.

- Phối hợp tổ chức hội nghị đánh giá tổng kết Chương trình phối hợp số 11/CTrPH/UBND-MTTQ ngày 15/8/2016 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016- 2020;

Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT/UBND-MTTQ ngày 14/4/2017 giữa UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai và ký giai đoạn 2021- 2025 cho phù hợp với tình hình mới.

- Công tác đối ngoại Nhân dân: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của đối ngoại Nhân dân; thực hiện hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG trong tình hình mới*”; xây dựng các mô hình tự quản điểm về bảo vệ an ninh quốc gia.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND - UBND - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban TT MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT, DCPL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Đức Toàn**